
اشاره:
یکي از مهم ترین شئون زندگي انسان، منزلت اجتماعي اوست که با عوامل 
نوع  و  ظاهري  لحاظ  از  جامعه خصوصاً  در  چگونگي حضور  ازجمله  مختلفي 
پوشش در ارتباط است. انسان ها در پناه محافظ، احساس آرامش می کنند و 
هر چه محافظ و پوشش کامل تر شود، درصد امنیت و حفاظت نیز بالاتر می رود. 
»پوشش« از نظر لغوی به معنای پوشاندن چیزی است و اصولاً هر چیز که روی 
چیز دیگر را بپوشاند، »پوشاک« می باشد.1 »لباس« از ریشة »لبس« به معنای 
پوشاننده است.2 به تعبیر بسیاری از افراد، پوشش مناسب؛ شامل آراستگی، وقار 
و نظم در ظاهر می باشد. محیط کار، تحصیل و پژوهش، کوچه و خیابان و ... هر 
یک به اقتضای خود، پوشش خاصی را طالبند که این پوشش، فرهنگ خاص آن 
محیط را نمایان می کند. از میان مراکز مختلف، مهم ترین بخش و سازمانی که از 
هر جهت در رشد و تعالی و ترویج فرهنگ جوامع مؤثر می باشد؛ مراکز آموزشی، 

به ویژه مراکز آموزش عالی هر کشور است.

مهیا زاهدین لباف

اهمیّت پوشش
در ملل عالم
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در  مي تواند  ما  پوشیدن  لباس  »شیوة 
براندازي وجوه گوناگون  يا  تثبیت  جهت 
نژاد،  افراد،  جنسیت  قبیل  از  هويت؛  
كند.«                                                                                                                 عمل  سن،  و  اجتماعي  طبقة 

استوري
نکتة  جالب توجه در محیط مقدس آموزش 
و تعلیم در میان تمام کشورها، وجود قوانین 
حرفه اي  پوشش  کیفیت  شامل  مشترک، 
و مناسب و تطابق آن با محیط درس و 
دستورالعمل  وجود  همچنین  تحصیل، 
متناسب با آن مي باشد. علت و ضرورت 
محیط  در  پوشش  بودن  ضوابط مند 
آموزشي، نه تنها باورمندي بر اصول ارزشي 
– که اصولاً حاکي از جهان بیني دولت ها 
مبناي  بر  بلکه  –؛  است  قانون گذاران  و 
ضرورت هاي محیطي و ایمني و آرامش 
روحي و رواني متناسب با پیشرفت کار و 

پایبندي به قوانین خاص مي باشد.
لباس و پوشش زنان در محیط کار  نوع 
و  وقار  و  نشانگر شخصیت  و تحصیل، 
نمودي  مردان  براي  و  آن ها  زنانة   متانت 
از خوش سلیقگي، آراستگي و پایبندي به 

اصول محیط اجتماعي مي باشد. 
بیمه ای  زنان، حق  برای  زحمت حجاب 
است که زنان برای تأمین سلامت روحی 
زیرا حجاب؛  می پردازند؛  خود  روانی   –
مانع جریان یافتن هوای نفس و نگاه های 
زنانه  پاک  حریم  به  فسادآمیز  و  آلوده 
نوع پوشش زن، معرّف عفیف  می باشد. 
یا هوس انگیزبودن  اوست که موضع گیری 

مرد را در برابر او مشخص می کند.
پوشاک با توجه به جنس، رنگ، شکل و 
دوخت؛ زماني معناي فرهنگي یافت که 
جوامع انساني توسعه یافتند و فعالیت هاي 
اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي ظاهر شدند 
و عقاید و آرمان هاي قومي و مذهبي پدیدار 
گشتند. چنانچه امروز هر بخشي از پوشاک 
و آرایه هاي مربوط به آن، بنا بر ویژگي هاي 
فرهنگي محیطي که در آن جا مورد استفاده 
قرار مي گیرد، داراي اهمیت مي باشد. در 
محیط آموزش به ویژه در دانشگاه ها، لباس 
عامل پراهمیتي در جهت تبلور شخصیتي 

اجتماعي انسان ها محسوب مي شود.

قانونمند شدن پوشاک
با  مستقیم  ارتباطی  پوشش،  پدیدة 
اجتماعی  و  فردی  مختلف  ویژگی های 
انسان دارد و از دیدگاه های مختلف؛ از قبیل 
روان شناسی، اخلاق، اقتصاد، جامعه شناسی، 
مذهب، قانون، تاریخ و جغرافیا قابل بررسی 
است. همان طور که گفته شد، منشأ اصلی 
ماندن،  محفوظ  به  نیاز  لباس،  پیدایش 
عفیف بودن و زیبا نمایان شدن است. اگر 
به گروه های گوناگون اجتماعی نگاه کنیم، 
می بینیم که لباس زنان، مردان و کودکان با 
یکدیگر متفاوت است، پوشش روستاییان و 
شهرنشینان به یک گونه نیست و اصناف و 
صاحبان حرفه های گوناگون نیز به تناسب 

کار خویش، لباس  خاصّ بر تن می کنند.
لباس،  نوع  دربارة  نیز  مذاهب  معمولاً 
دستورهایی دارند. جهانی که مردم می سازند 
و در آن زندگی می کنند، تا اندازة زیادی 
تحت تأثیر جهان بینی آنان است. جوامع 
مختلف، بسته به این که نسبت به هستی چه 
بینشی داشته و چه معنایی برای زندگی قائل 
باشند و چه ارزش هایی را بر جهان حاکم 
بدانند، سبک و اسلوب خاصی در ساختن 
شهر، خانه، پوشیدن لباس و نظایر آن ها 

خواهند داشت.3
پوشش افراد بدون نیاز به کلام، از یکسو 
هویت اعتقادی، قومی و اجتماعی، نژادی 
و سرزمینی را مشخص می سازد و از سوی 
دیگر ویژگی های شغلی، سیاسی، مذهبی، 
شأن و منزلت اجتماعی، اقتصادی، طبقاتی 
را هویدا می سازد. اهمیت توجه به پوشش 
تا به حدی است که دولت مردان و صاحبان 
و مدیران محیط های اجتماعی و فرهنگی 
و اقتصادی، دست به تدوین قوانین ویژه 
در این رابطه می زنند؛ قوانینی که اجرای 
آن برای افرادی که وابسته به آن مجموعه 
می باشند، الزامی است و تخطی از آن عواقبی 
را به دنبال خواهد داشت. افزایش دخالت 
دولت ها در امور خصوصی و شخصی و 
سلیقه ای افراد، گاه ناشی از تمایل آن ها به 
نشان دادن اقتدار خود و گاهی برخاسته از 

تفکر و ایدئولوژی آن ها می باشد.
از  یکی  جامعه،  افراد  پوشش  نحوة  

حوزه های ورود دولت ها می باشد که طی 
قرون گذشته نیز توجه زیادی به آن شده 
است. بي شک پوشش و لباس مردم در هر 
جامعه ای، برخاسته از عرف، دین و قانونِ 

خاص آن جامعه می باشد.
پوشش عرفي

»عرف« قاعده اي است که به تدریج و خود 
به خود میان همة مردم یا دسته اي از آن ها 
شده  مرسوم  الزام آور  قاعده اي  عنوان  به 
است.4 »عادت« عبارتست از آداب و رسوم 
اجتماعي که در برقراري نظم اجتماعي مؤثر 
بوده و کارکردي چون قانون و گاه فراتر از 
آن دارد.5 تا جایی که می توان گفت قانون در 
مواردی با توجه به عرف تدوین و تصویب 
می شود. یکی از تفاوت های قانون و عرف، 
ضمانت  می باشد.  آن ها  اجرای  ضمانت 
اجرای عرف افکار عامه است و ضمانت 
اجرای قانون، قهر آمیز بودن آن و تکیه بر 

اقتدار دولت می باشد.

پوشش ديني
این نوع پوشش برگرفته از احکام دین و 
شرع است و هر یک از ادیان و مذاهب، 
بر مبناي اعتقادات خود، حدود آن را معین 
مي نمایند. تمام ادیان بر لزوم پوشش کامل و 
رسمی برای زنان و مردان به هنگام شرکت 
در مراسم مذهبي تأکید دارند. پوشیدن لباس 
آقایان  براي  رسمي، شامل کت و شلوار 
و لباس هاي پوشیده و همچنین پارچه ای 
به عنوان روسری برای زنان مي باشد. در 
برخی موارد پوشش عرفی و شرعی با هم 

منطبق  می باشند.

پوشش قانوني
این پوشش معمولاً در مورد کارکنان دولتي 
و سازمان هاي خاص مورد استفاده است 
که گاه به شکل لباس هاي متحدالشکل در  
... و  نیروي دریایي و  ارتش،  کارخانه ها، 
گاهی به شکل قوانین پوششي در دانشگاه ها، 
محیط هاي اداري و ... به چشم مي خورد. در 
محیط هایي که مواضع اجتماعی و فرهنگی 
دارند، هیئت مدیره و سایر دست اندرکاران 
این بخش مي توانند در کنار ضوابط کاري، 
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قوانین پوششي را نیز وضع کرده و مجازات 
تخلّف از آن را معینّ نمایند.

نیم نگاهي به قوانین پوششي در دانشگاه هاي 
جهان

دانشگاه آکسفورد6؛ انگلیس
عمومي  مراسم  در  موظفند  دانشجویان 
دانشگاه لباس رسمي بپوشند و از لباس هاي 
باید ظاهر  مردان  نمایند.  پرهیز  نامناسب 
پوشیدن  و  باشند  داشته  تمیز  و  مناسب 
لباس هاي باز و بدن نما، براي آن ها نامتعارف 
است. اندازة شلوارک ها باید تا زانو باشد و 
مدل هاي  از  و  داشته  طبیعي  رنگ  موها 
افراطي و نابهنجار پرهیز شود. خط ریش ها 
نباید بیش از اندازه بلند باشند، ریش بزي، 
قابل  گوشواره و دیگر موارد مشابه، غیر 

پذیرش است.
زنان باید ظاهري آراسته و مناسب داشته 
باشند. لباس آن ها نباید پشت باز یا بدون 
آستین، تنگ و خیلي کوتاه – بالاي زانو 
– باشد. مدل مو و آرایش باید تمیز، مرتبّ 
و به دور از مدل هاي افراطي و رنگ هاي 
و  زن  برای  خال کوبي  باشد.  غیرمتعارف 
مرد مجاز نیست و در صورت داشتن، باید 

پوشیده باشد. پوشیدن کفش الزامي است.
دانشگاه لباس رسمي خود را: کت و شلوار 

تیره، پیراهن سفید ساده، کراوات و جوراب 
بلوز  شلوار،  یا  تیره  دامن  و  مردان  براي 
سفید، کراوات مشکي، کفش مشکي و در 
صورت نیاز یک کت تیره براي زنان معرفي 

مي کند.

دانشگاه آلن7؛ آمریکا
ضوابط لباس دانشجویي براي خانم ها و 
شامل  لباس ها  این  است.  یکسان  آقایان 
شلوارهاي سفید و پیراهن و بلوز بنفش 
با  شلوارک  پوشیدن  البته  مي باشد.  رنگ 
پیراهن سفید آستین بلند نیز مجاز است. 
بلندي و سبک لباس، باید متناسب با اندازة 

شلوار و فیزیک هر شخص باشد.
هیچ یک از انواع شلوارهاي جین، سوئیت 
شرت، دامن هاي چاک دار و تي شرت مجاز 
شمرده نمي شود. کفش و کتاني باید 90 
باشد.  تمیز  و  واکس زده  و  سفید  درصد 
کفش هاي کرباسي مناسب محیط دانشگاه 
نمي باشند. امنیت، راحتي، کنترل صدا و 
ظاهر؛ از موارد اصلي و قابل ملاحظه در 

نوع انتخاب کفش است.
حلقه هایي که در سوراخ هاي ایجاد شده 
در ابرو و زبان یا مناطق قابل مشاهدة دیگر 
در هر  نیستند.  باشند،  مجاز  نصب شده 
گوش حداکثر داشتن دو گوشواره مجاز 
مي باشد. جهت حفظ ایمني اجازة استفاده از 

گوشواره هاي آویز داده نمي شود. بیش از دو 
حلقه در هر دست مجاز نمي باشد. استفاده 
از یک گردن بند زنجیري که در دسترس و 

بیرون از لباس نباشد، مجاز است.
مدل موها باید ساده باشد، اگر اندازه موها 
زیر شانه است، باید جمع شده و به طور 
مطمئن و ایمن کنترل شود. ریش، سبیل و 
خط ریش باید تمیز و مرتب و آراسته باشد. 
خال کوبي هاي قابل رؤیت مجاز نمي باشند 
و آرایش صورت باید در حد اعتدال باشد.

دانشگاه تگزاس8؛ آمریکا
موها باید تمیز و مرتبّ و به رنگ طبیعي 
باشند.  زیورآلات موها باید متعارف و با 
خوش سلیقگي استفاده شود. موهاي بلند 
باید در پشت سر جمع شده و پوشانده 
شوند. ریش ها باید کوتاه و مرتب شوند. 
ناخن ها باید متعارف و مناسب باشند.  در 
صورت استفاده از لاک ناخن، رنگ آن نباید 
سیاه، سبز، زرد یا زرشکي باشد و تمامي 
ناخن ها باید به صورت کامل و یک رنگ 
لاک زده شوند. استفاده از زیورآلات ناخن 

و ناخن مصنوعي ممنوع است.
استفاده از عطر توسط زنان و مردان مجاز 
است، به شرط آن که بوي ملایم داشته و 
مورد  بدن،  بد  بوي  کردن  مخفي  براي 
استفاده قرار نگیرند. آرایش هاي غلیظ و 
نامتعارف مجاز نمي باشد. عینک هاي آفتابي 
مي توان  شرطي  به  مسقف  فضاي  در  را 
استفاده کرد که پزشک آن را تجویز کرده یا 

براي انجام کار ضرورت داشته باشد.
پوشیدن لباس هاي بدن نما مجاز نیست و 
لباس هاي  با  باید  لباس هاي بدون آستین 
دیگر پوشیده شود. پوشیدن جوراب الزامي 
است. جوراب هاي زنانه تزئیني و طرح دار 

نظیر جوراب توري و ... مجاز نمي باشد.

دانشگاه استنمپ فورد9؛ بنگلادش
زنانه  پیراهني  زیر  یا  تي شرت  پوشیدن 
پوشیدن  نمي باشد.  مجاز  بي آستین  و 
پاره شده و بریده شده  شلوارهاي جین، 
پذیرفته نیست. پوشیدن شلوارک قابل قبول 
نیست. پوشیدن لباس هاي وسوسه انگیز و 
تحریک آمیز ممنوع است. پوشیدن دمپایي 

مجاز نمي باشد.
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کالج رابرت10؛ ترکیه

شلوار رسمي مشکي، سرمه اي و نوک مدادي 
یا قهوه اي تیره براي پسران و دامن هایي با 
قد متوسط با ترکیب رنگ هاي گفته شده 
دانشجویي  مجاز  پوشش  دختران،  براي 
محسوب مي شود. شلوارهاي جین و بادگیر 
)شلوارهایي که جیب هاي زیادي دارند(، 
قابل قبول نمي باشد. دکمه هاي پیراهن ها 
باید بسته باشد. پسران باید یقة لباس ها را 
کامل بسته و کراوات مناسب استفاده نمایند. 

لباس دختران باید کاملاً اندازة تن باشد.
دامن هاي  نیست.  مجاز  روسري  و  کلاه 
تزئین شده با دکمه و رمان و هرگونه تزئین 
روي لباس قابل قبول نیست. جواهرآلات 
به جز ساعت و یک جفت گوشواره )براي 
دختران( مجاز نیست. صندل ها و کفش هاي 
پاشنه بلند و کفش هاي ورزشي سوراخ دار 
مجاز نمي باشد و آرایش غلیظ نامتعارف 

ممنوع است.

دانشگاه باب جونز11؛ آمریکا
ضوابط پوشش براي آقایان: موها باید به 
سبک مرسوم و سنتي باشد. تراشیدن و خط 
انداختن و داشتن موهاي درهم برهم قابل 
قبول نیست. رنگ کردن یا هاي لایت موها 
ممنوع است. اندازة خط ریش، نباید پایین تر 
از گوش باشد. باید تمیز و اصلاح کرده 
باشند و استفاده از گردن بند و گوشواره و 
دستبند براي آنان غیر مجاز است. هرگونه 
قبول  غیرقابل  بدن،  کردن  سوراخ  و  تتو 

است.
پوشیدن  خانم ها:  براي  پوشش  ضوابط 
دامن  و  بلوز  یا  معمولي  و  ساده  پیراهن 
باید  تاپ ها  براي خانم ها مجاز مي باشد. 
به اندازة کافي بلند باشد تا شکم مشخص 
و  تاپ ها  و  است  الزامي  آستین  نباشد. 

پیراهن هاي بدون آستین، باید همراه با یک 
بلوز آستین دار، کت یا پولیور باشد. خط یقة 
لباس، نباید بیش از چهار انگشت پایین تر از 

گردن باشد.

به هر روی در جوامع قانونمند امروزی، 
چگونگی وضعیت ظاهری افراد، برخاسته 
از شأن محیط علمی و فرهنگی و همچنین 
در  که  است  عواملی  رضایت  جلب 
مجموعه، مشغول تعلیم و تربیت می باشند. 
مهم تر اینکه در هر جامعه انسانی؛ رعایت 
نظم، ضابطه و قوانین بومی و خاص هر 
بخش، در اولویت امور قرار داشته و در 
جهت دستیابی به اهداف خاص و کار ویژه 

گروه ضروری است.
امروزی  اگرچه در جامعه ای مثل جوامع 
لباس  نوع  خصوص  در  مذهب  غرب، 
ساکت است و مصالح اجتماعی نیز قانونی 
وضع  مردم  لباس  شکل  و  اندازه  برای 
بر  قاعده ای  که  نیست  چنان  باز  نکرده، 
کیفیت پوشش مردم حاکم نباشد و مردم در 
انتخاب لباس برای محیط های خاص آزاد 
باشند. لباس انسان ها در مرحلة نخست تابع 
فرهنگ جوامع آن ها می باشد و سپس تابع 

سلیقه و خواست خودشان.12 
لباس های  پوشیدن  و  قانون گریزی 
نامتناسب، مشخصة انسان هایی است که 
هویت و شخصیت آنان به دلایل مختلف 
ثبات ندارد. در نتیجه آنان عواقب زشت 
امنیت فکری  و  ناپسند سلب آسایش  و 
جسمی - که عدم دستیابی به اهداف را به 
دنبال دارد - را برای خود تفاخر و امتیاز 
محیط،  از  شدن  طرد  می کنند.  محسوب 

عاقبت امور این گونه افراد است.
ضوابط  وجود  علت های  مهم ترین  از 

و  پژوهشی  و  آموزشی  از  اعم  موجود 
فرهنگی در دانشگاه ها، به دلیل مشخص 
بودن چگونگی کیفیت برخورد با این گونه 
افراد است. مسلماً نامناسب بودن پوشش در 
محیط فرهنگی و کار، امنیت روانی افراد را 
به مخاطره می اندازد و اختلال در حجاب 

سبب مخدوش شدن عفاف می شود.
عفاف ثمرة حجاب و پوشش است، عامل 
آرامش و سکون انسان و دور ماندن او از 
عوامل پریشانی و در نهایت باعث رضایت 
احساس  موجب  عفاف،  است.  وجدان 
امنیت و شرف آدمی است و باعث می شود 
که آدمی بتواند در طول حیاتش درست 
فکر کند و نیکو تصمیم بگیرد. پاکدامنی 
در محل تحصیل و کار باید روح حاکم بر 
محیط باشد و الگوهای جنسیتی و پوششی، 
در صورتی که به این امر خدشه وارد کنند، 
باید مطابق شاخصه ها، مناسبات و شئونات 

شغلی تعدیل و تصحیح شوند.
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منشأ اصلی پيدايش لباس، نياز به محفوظ 
ماندن، عفيف بودن و زيبا نمايان شدن 

است.
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